证券代码：600141 证券简称：兴发集团 公告编号：临2026-019

转债代码：110089 转债简称：兴发转债

湖北兴发化工集团股份有限公司
关于全资孙公司取得磷矿不动产权证书（采矿权）与

采矿许可证的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）全资孙公司保康县尧

治河桥沟矿业有限公司（以下简称“桥沟矿业”）于近日完成下属桥沟磷矿采矿

权的变更手续，并取得湖北省自然资源厅颁发的《不动产权证书（采矿权）》和

《采矿许可证》，具体情况如下：

一、《不动产权证书（采矿权）》基本信息

（一）采矿权人：保康县尧治河桥沟矿业有限公司

（二）证号：DC4200002025066111000332

（三）矿山名称：保康县尧治河桥沟矿业有限公司桥沟磷矿

（四）矿山地址：湖北省襄阳市保康县

（五）不动产单元号：420000802000GM00029W00000000

（六）开采深度：670米至300米

（七）矿区面积：8.446平方公里

（八）开采主要矿种：磷矿

（九）权利期限：2025年6月22日至2055年6月22日

二、《采矿许可证》基本信息

（一）采矿权人：保康县尧治河桥沟矿业有限公司

（二）证号：XC4200002025066111000332

（三）矿山名称：保康县尧治河桥沟矿业有限公司桥沟磷矿

（四）矿山地址：湖北省襄阳市保康县

（五）开采矿种：磷矿

（六）开采方式：地下开采

（七）面积：8.446平方公里

（八）开采深度：670米至300米标高

（九）有效期限：2025年6月22日至2055年6月22日

三、对公司的影响及风险提示

桥沟磷矿保有磷矿资源储量1.85亿吨，本次完成采矿权的变更手续后，设计

产能由200万吨/年增加至280万吨/年。此次桥沟矿业取得由湖北省自然资源厅新

核发的桥沟磷矿《采矿许可证》，有利于进一步增强公司磷矿资源保障，提升公

司磷矿开采能力，夯实磷化工上下游一体化产业链发展基础，对公司长期可持续

发展具有积极影响。后续公司将加快推进桥沟磷矿采矿工程建设，力争早日释放

预期效益。但桥沟磷矿资源开发利用受自然条件、开采技术、市场情况、产业政

策和项目审批等因素影响，存在不确定性，敬请投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

湖北兴发化工集团股份有限公司

董事会

2026年2月11日